
92026年１月号

鈴　木　日出男

町長コラム ｢笑顔・元気・挨拶｣｢笑顔・元気・挨拶｣04

令和８年度奨学生を募集します（入学準備金／育英奨学資金）令和８年度奨学生を募集します（入学準備金／育英奨学資金）
　町では、経済的な理由により就学が困難な町内に住所を有する方に無利子で奨学金の貸与を行っていま
す。対象者は、高校・大学等に入学を予定している方、又は現在すでに在学している方となります。

　本募集は、令和８年度予算の成立が前提であり、今後、内容等が変更になることもありますので、あら
かじめご了承ください。
また、長瀞町では、大学等卒業後の若年層に対し、奨学金返済の負担軽減を図るため、
『大学等奨学金利子支援給付金』の支給を行っています。有利子の奨学金を借りた場合で
も、本給付金を活用していただければ、利子の負担を軽減して返済ができます。詳しく
は、町のホームページをご覧ください。

■入学準備金　高校　　　　　300,000円（入学時）
　　　　　　　　大学　　　　　400,000円（　〃　）
■育英奨学資金　国公立高校　　  10,000円（月　額）
　　　　　　　　私立高校　　　  20,000円（　〃　）
　　　　　　　　国公立大学　　  20,000円（　〃　）
　　　　　　　　私立大学　　　  30,000円（　〃　）
■募　集　人　数　入学準備金　　１名
　　　　　　　　育英奨学資金　１名
　　　　　　　　※入学準備金、育英奨学資金とも、申請者が複数名となった場合には、選考により貸与
　　　　　　　　　者を決定します。
■返　還　方　法　卒業後、１年間据え置き、翌月から５年以内に全額返還していただきます。
■申　請　方　法　教育委員会窓口にある申請書に必要書類を添えて、提出してください。
　　　　　　　　申請書は１月２３日㈮から配布します。
■申　請　期　限　入 学 準 備 金 　２月２７日㈮
　　　　　　　　育英奨学資金　３月２７日㈮

【埼玉県】
　埼玉県高等学校等奨学金は、県で行っている高等学校等（国公立・私立、県内・県外
　いずれも対象）に通う人を対象とした貸付制度です。

【日本学生支援機構】
　返済不要の給付型や無利子の奨学金など､様々な奨学金貸与の制度が設けられています｡

※埼玉県・日本学生支援機構の返還型奨学金の場合、返還の期間が長く、月当たりの返還
　額が定額のため、返済しやすくなっています。

詳細はコチラ

詳細はコチラ

詳細はコチラ

町以外の奨学金制度

問合せ 教育委員会　教育総務担当　☎６６・３１１１　内線３０４

　　　　　　　　町民の皆様、改めまして新年おめでとうございます。
　　　　　　　町長として初めての年越しとなりました。就任以来５か月が経過し、昨年は様々な事業やイ
ベント・出来事を経験させていただきました。
　１１月には、私個人の２０２３年４月の町議会議員選における、選挙運動費用収支報告書の記載ミスなど
により、町民の皆様には大変なご心配とご迷惑をおかけしたことを、心よりお詫び申し上げます。誠に申し
訳ございませんでした。
　今後も、町民の皆様の声を丁寧に受け止め、日々の行政運営において誠実な対応を心がけ、長瀞町のため
に全力で働かせていただきたいと考えておりますので､引き続きご理解とご協力を賜りますよう､心からお願
い申し上げます。
　さて、今年は午年で「馬」に象徴される年です。馬は古来より強さとスピードの象徴であり、前進や開運
を意味する動物でもあります。午年は、変化を恐れず新しい挑戦に踏み出すパワーを秘めた年とされ、行動
力や独立心を促す年とも言われております。長瀞町にとっても今年は、旧長瀞第二小学校の活用や小中一貫
教育の在り方について、決断をしなくてはならない大変重要な一年です。関係者の皆様と十分に熟考を重
ね、そして馬のようにスピード感を持ちながら、常に前進する気持ちを忘れずに、業務を遂行して参りま
す。
　１月１１日㈰には、長瀞中学校体育館で「二十歳の集い」を開催いたします。二十歳という人生の節目を
お迎えになる皆様、誠におめでとうございます！将来に向けて、一歩一歩力強く「笑顔・元気・挨拶」をい
つまでも忘れずに歩まれることを期待いたします。


